Scimus, in aliquibus Dioecibus Episcopos in suis Constitutionibus Synodali- bus proferre excommunicationem in eos, qui clam absque bannis contrahunt Matrimonium; qui indubiè pro tempore, quomaneant excommunicati, non possunt licitè contrahere Matrimonium. Sed etiam scimus, Aliquos dicere, multò consultius fore, eam excommunicationem non fulminari; quia si Pontifex & Concilia eà opus esse judicassent, tulissent utique.

84. *Eos repræ- hedit Sotus.* Audite Sotum 4. disp. 28. q. 1. a. 2. §. De bannis. Sunt, inquit, nonnullæ Ecclesiæ in quibus in toto uno sæculo nulla fiunt banna, & tamen Antistites nequam dispensare volunt, ut Matrimonia absque illis contrahantur, sed sententia excommunicationis contrahentes vulnerant, à qua, nisi certà multà pecuniaria in fabricam Ecclesiæ solutà, absolvere illos vetant.

Et §. sequenti hæc scribit: Quò igitur ad jus commune revertamur, nulla est per ipsum decreta vel excommunicationis, vel aliùs censuræ poena contrahentibus absque bannis & clanculò: sed peculiariter nonnulli Prælati illam censuram in suis Dioecibus ad Canones, ut aiunt, adjiciunt. Et certè, si Summi Pontifices & Concilia tales sententias & censuras judicassent necessarias, ab ipsis essent adjectæ; & idèò consultius forsàn esset, jus commune relinquere nudum, ne leges particulares in eam suspensionem veniant, quòd propter subsidium potius fabricarum, quàm animarum sint positæ, Zelus venerandi Sacramenti Matrimonii me in hæc verba compulit. Ita Sotus.

85. *Excusatus Sanchez.* Sed non est (inquit Sanchez sup. disp. 46. n. 9.) cur ita carpantur Episcopi, cum adjuvent poenas, jure communi statutas, quoridieque malitià hominum crescente, poenas augeri expedit.

Et continuò subjungit: Majus autem An valent
Pppp 2 du-

Constitutio Synodalis Salmantinae Covar.

dubium est de valore Constitutionis Synodalis Salmantinae, cujus meminit Covar. 4. Deeret. 2. part. c. 6. initio n. 9. (aliàs 11.) quâ excommunicantur ipso jure clam contrahentes, caveturque hos excommunicatos ante denuntiationem vitandos esse. Cujus valorem dicit Covar. ibi dubium videri, eod quodd sit contra legem Superioris lata, nempe Constit. Mart. 5. *Ad evitanda scandala*, in Concilio Constant. editam, indulgentem solos excommunicatos denunciati, vel notorios Clericorum percussores, vitandos esse.

86. *Aliqui conatur eam defendere.*

Alii verò conantur eam defendere: quia notorium est, illos clam contraxisse, & notorius excommunicatus, nondum denunciatus, vitari debet. Sed melius dicimus, eam Constitutionem servandam non esse, quia est contra Constitutionem Superioris, arg. cap. 6. de Major. & obed. *Cum inferior Superiori solvere nequeat vel ligare, sed Superior inferiori liget regulariter & absolvat &c.* Nec est verum, omnes notorios excommunicatos vitandos esse, sed solos notorios Clericorum percussores, ut habet communior sententia.

Cap. 6. de Major. & obed.

Pœna debet esse proportionata delicto.

Quidquid sit de valore hujus Constitutionis, indubiè opus est prudentiâ, ut non constituantur & infligantur pœnæ, quæ excedant gravitatem delicti, sed quæ omnibus consideratis sunt condignæ; prout loquitur cap. fin. de Claud. despons. ibi: *Sed his qui taliter clandestinè præsumperint etiam in gradu concessio copulari, condigna pœnitentia injungatur.* Ubi Gloss. verb. *Pœnitentia*, inquit: *Nota, quod puniuntur contrahentes, & tamen nullum subest impedimentum, sed illud idèo fit, quia contrahunt contra interdium Ecclesiæ, unde puniuntur non propter impedimentum, sed quia mandatum Ecclesiæ contemnunt.*

C. fin. de Clad. desp.

87.

Paret autem, quod hoc jus nullam certam taxet pœnam, sed absolutè remittit, & eo modo loquendi mandat Judicibus Ecclesiasticis, ut suo arbitrio convenientem pœnam infligant contrahentibus. De testibus verò intervenientibus, textus quidem non loquitur: sed, ut DD. advertunt, cum ipsi quoque delinquant, cooperando & concurrendo ad eum modum contrahendi, contra præceptum Ecclesiæ, sunt quoque pro modo culpæ suæ pœnitentiâ afficiendi. Vide Sanchium sup. n. 8.

Quarta pœna contrahentium clandestinè. Sanchez.

Et hætenus quidem de pœnis, impositis contrahentibus clandestinè per jus Canoniceum. Sed quid dicam de pœnis juris civilis? Quarta pœna contrahentium clandestinè (inquit Sanchez sup. n. 11.) est, ut ambo conjuges tradendi sint consanguineis propinquioribus uxoris in servitutem perpetuam. Sic habetur l. fin. tit. 3. p. 4. Sed

hæc pœna jam non habet locum, sive quia hæc lex in defectu dicitur abire, sive quod mitior pœna per leg. 49. *Tauri*, clam contrahentibus est statuta. Hæc ille

Rogas: quæ sit illa pœna mitior? Respondetur: pœna exheredationis: sic enim ait d. lex 49. *Mandamus ut ille, qui contraxerit Matrimonium, quod ab Ecclesiâ habetur pro clandestino, ipse & illi, qui ei intercesserunt & testes talis Matrimonii, incurant omnem omnium suorum bonorum, & sint scripti de nostris regnis, & ut illa sit ipsa ratio propter quam pater & mater possint exheredare, si voluerint, suas filias, in quo nullus alius possit accusare, nisi pater, & mater, matris patre.*

Ubi in primis notandum; hæc legesolum meminisse filiarum, & non filiorum, unde olim scribentes super eam, *clandestinè ad filios clam contrahentes, nec est ratio; tum ob majorem horum respectum in sexu femineo; tum ob maiorem illius fragilitatem, minoremque vigorem, & ad rem tanti momenti. Sic parentum consilio aggrediendum. Non enim d. lex solam considerat clandestinitatem Matrimonii; sed etiam injuriam, quæ parentibus inferitur, quando filie contrahunt absque parentum consilio, ut patet ex illis verbis: *In quo nullus alius possit accusare &c.* quod & ipsum bene notandum est pro iis; quæ infra dicentur.*

Interim hodie d. lex habetur lib. 9. *Recopil. tit. 1. l. 1. cum hoc additur: Et possunt exheredare, si voluerint, suos filios & filias, qui tale Matrimonium contra fecerunt: id quod etiam apud ceteras nationes sumilibus constitutionibus observant, ex Arrano dicit Pechius lib. 1. de Testam. mand. uxoris c. 2. ex quo addito patet mater, & omnes fatentur, hodie d. legem etiam ad filios.*

Et quoniam generaliter loquimur, considerat patriam potestatem, ut eorum dicitur tationem; sed tantum reverentiam debent parentibus, nam solis parentibus, ac non filii desert; putat Sanchez sup. tit. 4. n. 3. eam habere locum, non solum in tribus familiis, sed etiam in ipsiis videlicet obditis; non solum in parentum domo negotibus, sed etiam non cohabitantibus.

Quippe conditio negativa est pœnæ, porro conditio positiva in d. lege est negativa, dum prohibet filiam clam contrahere: perinde enim est, ac si dicat, ne clam contrahat sub exheredationis pœna. Est itaque etiam hæc pœnam incurrit filia, quæ clam digno inconsultis parentibus, quia ipsa injuriam irrogat parentibus, utique

clandestinitatis id Matrimonium afficitur. Ita docet Sanchez sup. num. 4. cum Aliis, quos citat.

Hoc tamen intelligendum est de filia, quæ non est major 25. annis; secus si est major 25. annis; quippe prædicta lex, ut patet ex dictis, duas conditiones petit, nempe clandestinitatem & parentum injuriam; quare deficiente alterâ, nimirum parentum injuriâ, ut deficit in hac filia majori, juxta dicta Sect. 5. Concluf. 3. & 4. ad quas Lectorem remitto, non erit locus illi pœnæ.

Nec obstat Pragmatica Caroli 5. in qua extêditur hæc pœna ad filiam majorem 25. annis, quia, ut notat Sanchez sup. n. 5. non est in nova Recopil. inserta, & ideo non obligat.

Ex eodem fundamento sequitur: filium vel filiam; clam contraheantem consentientibus parentibus, non posse ob id hæreditate privari, sive sint sub patria potestate sive non; quia non irrogatur injuria parentibus. Sed neque tali casu incurrunt contraheentes, aut testes, alias pœnas d. legis 49. nam respectu omnium illarum personarum, accusatio solis parentibus defertur, & omnia præcedentia sub uno contextu complectitur; ergo cessante injuriâ, sicut reverâ cessat, dum parentes consentiunt, jus accusandi extinguitur, & proinde non erit locus illis pœnis.

Et quia consimiliter cessat injuria, quando parentes pessimè erga filias se habent, eorumque Matrimonia differunt malitiosè, ne eas dotare cogentur; hinc, si nubant æquali, gratiâ redimendæ hujus vexationis, nequaquam incurrunt pœnas d. legis 49.

Sed quid, si filia ingrediatur Religionem ante Matrimonii consummationem? Non poterit exheredari. Tum, quia, juxta veteriorem opinionem, exheredationis causæ, Religionis ingressu abolentur; tum etiam, quia (ut ait Minchaca de Success. l. 1. §. 10. n. 646.) in nullo casu ita aboletur exheredationis causa ingressu Religionis, ac in hoc quandoquidem dirimatur Matrimonium, quod ignominias, paternæque injuriæ causa erat.

Et maxime, quia Aliqui dicunt, pœnam exheredationis ob Matrimonium clandestinum, tunc temporis contrahi, quando Matrimonium copula consummatur; quia lex 49. Tauri, inquit: *Mandamus, quod ille, qui contraxerit Matrimonium: nomine autem Matrimonii in pœnalibus intelligitur, quando consummatum est.* Ita Sanchez sup. n. 9.

Tantum subdo Novellam Constitutionem, quam adducit Gratianus 19. q. 3. cap. ultimum per fin. *Non liceat parentibus liberos, vel liberis*

parentes ab hereditate repellere. Monachos factos: *quomodo dum laici fuerant, in causam ingratitudinis incidimus.* Ubi Gloss. verb. *Ingratitudinis: Ecce quod ingratitudo aboletur per ingressum monasterii.*

Per quam sanè Constitutionem (inquit Molina de Justitia to. 1. tract. 2. disp. 176. n. 58.) derogatum est l. *Deo nobis*, §. 1. Cod. de Episc. & Cler. ex qua contrarium colligebatur. Panormitanus & plerique Alii, quos Covar. cap. *Raynuius*, in initio n. 20. alias 28. refert, eam amplectuntur, universimque juxta eam volunt, per Professionem causam omnem exheredationis aboleri: nec dubito rejiciendas procul dubio esse varias restrictiones, quæ hac de re a quibusdam confinguntur, cum Constitutio illa universim loquatur; neque solum corpori juris Canonici sit inserta, sed in se jus commune Cæsareum sit; non quodcumque, sed novissimum, quod proinde anterioribus omnibus derogat.

Alciatus & Franciscus Valduinus, quos Covar. refert, negant extare talem Constitutionem, confictamque à Gratiano arbitrantur. At Covar. satis doctè ostendit, defumptam fuisse ex Novella Constitutione 123. tamen si in aliquibus codicibus non reperitur. Cum ergo Gratianus vir fuerit doctissimus, summæque auctoritatis, qui, nisi illam in Novellis Constitutionibus reperisset, nunquam corpori juris eam inseruisset; Alciatumque illam, in quibusdam codicibus, quos legit, non invenisse, sufficiens argumentum non sit, latam non fuisse, non video, cur illi standum omnino non sit. Hucusque Molina.

In libro, quo ego utor, d. Novella c. 41. his verbis concepta legitur: *Nullam verò licentiam damus, aut parentibus filios, aut filius parentes, secularem vitam sectantes & relinquentes, velut ingratos à sua excludere hereditate, Monasterium aut monasticam vitam subsecutos.* Ubi autem jus non distinguit, nec nos distinguere debemus absque manifesta ratione. Undè non placet Covarruvias, excipiens nostrum casum ab illa Constitutione, dicens: *Ex hac resolutione deducitur intellectus ad Regiam l. 49. Tauri, quæ patri permittit exheredare filiam, Matrimonium contraheantem absque ejus consensu, ut habeat locum, etiam si filia, contracto Matrimonio ante copulam Religionem fuerit professa.* Hoc ipsum sententiâ comprobatum fuisse in Prætorio Regio, refertur Joan. Lup. in d. l. 49. ad finem. Ita Covar. sup. n. 29.

Hæc inquam exceptio nobis non placet, quia excogitata sine manifesta ratione; nullam enim adducit Covar. solum dicit: *Bald. in d. l. Deo nobis*, primam opinionem intelligit

Molina;

Covar.

95.

Aliqui putant, dictum cap. esse confictum. Alciatus. Valduinus.

Oppositum verius est.

Joan. Lup.

96.

Rejicitur doctrina quadam Covar.

git in causa & vitio, quod directe ipsum tantum filium concernit: si autem patris personam directe causa spectet, aut læserit, non tollitur secundum eum professione Religionis. Hæc ille.

Sed undè probatur, quòd Bald. benè intellexerit illam opinionem, vel quæ ratio talis intellectus, sive illius distinctionis generalium verborum? Sicut dictum est, sine manifesta ratione non oportet generalia verba alicujus legis restringere ad certum casum. Undè & hanc distinctionem rejicit Molina sup. n. 59.

97. Resp. ad quandam sententiam Regiam reprobatur. Em. à Costa. Molina.

Rogas autem, quid ergo ad dictam sententiam Regiam? Ex eo capite (inquit Molinaria) excusare vult (Eman. à Costa) sententiam illam in Regno Castellæ latam; quoniam Castellæ Regnum exemptum sit ab Imperio, potuit non velle recipere Novellam illam juris communis. At certè, quàmvis Princeps id statuere poterit ante illum eventum, cum non constet statuisse, Senatores juxta jus illud commune, quod juri Regio non repugnabat, ferre itenebantur sententiam. Et non solum Senatores, sed neque Principes ipsi, post facti contingentiam potuerunt rejicere Novellam, ut juri, quod Monasterium ex illa jam antea comparaverat, præjudicium ullum inferrent. Sic Molina.

98. Sententia Dicast. filii majorem 25. annis posse exheredari.

Cæterum, quàmvis hæctenus dicta, sint probabilia, tamen non omnia omnibus placent. Et inter alia non placet Dicastilloni disp. 3. n. 189. quòd filia major 25. annis, si clandestinè contrahat, non possit exheredari per dict. leg. 49. Tauri, secutus Molinam sup. n. 16. eò quòd, universim de contrahentibus clandestinè loquatur, maxime (inquit Dicastillo) cum sit lex habens conditionem negativam; conditio autem negativa non minùs distributa est & universalis pro omni significato termini propositionis, quàm pro tempore significato per verbum.

Probatur.

Accedit; quòd falsò assumit Sanchez, filiam majorem 25. annis, clandestinè nubentem (& idem de filio, ad quem jam lex extensa est) nullam injuriam irrogare parentibus; quàmvis enim non irroget injuriam parenti contra patriam potestatem, quia jam excedit 25. annum; irrogat tamen contra reverentiam debitam parentibus, quæ per totam vitam durat; maxime, ut non fiat aliquid, quod aliquâ ratione in parentum gravem, justumque dolorem, erubescientiam aut pudorem, aliamve notam possit redundare; & in communi hominum æstimatione meritò id totum redundat in parentes, qui justè possunt graviter tritari & dolere, quòd contra tam grave præceptum Ecclesiæ, tamque gravibus poenis

commendatum; filius filiarve delinque Hæc ille.

Respondeo: parentes justè non possunt graviter tritari & dolere, quòd filius vel filia clandestinè contrahat, sicut justè non possunt graviter dolere, quòd filia contrahat sine eorum consensu; Quia (ut dicitur in Authent. Ut cum de Appell. &c. cap. §. 11. in fine) non sua culpa, sed parentum id commississe cognoscitur. Si enim antea matrimonio copulassent, prout debuerunt, annum 25. non contraxisset clandestinè eorum consensu.

Sicuti ergo, quòd sine consensu patrum marito se, libero tamen occupato d. Authent. hoc ad ingratitude dicitur non vult imputari, quia non sua culpa, sed parentum id commississe cognoscitur, itaque dicit. lex 49. Tauri; non vult imputari filie, vel filio ad irrogationem, quòd clandestinè contraxerit, quia non sua culpa, sed parentum id commississe cognoscitur; non quia peccet, cum hoc contumendo, sed quia non peccat in peccatis parentum.

Nonnè filie clandestinè contrahentes, eò quòd parentes pessimè erga ipsas trahant, earumque Matrimonia malitiosè differant, nonnè, inquam, peccant? Quia tamen non peccant specialiter in parentes, idèd nequeunt, ut etiam admittit Dicastillo ibi. n. 195. parentes eas exheredare.

Jam autem d. Authent. videtur supponere, filiam majorem 25. annis non peccare contra reverentiam debitam parentibus, tamen si iis inconfaltis nubar etiam indigno dummodo libero; quia supponit, parentes fuisse in mora, & idèd statuit tale Matrimonium non esse causam sufficientem exheredationis. Ergo similiter, si nubar clandestinè, in tali casu, in quo nubendo utitur Ecclesiæ, nullam irreverentiam parentibus irrogaret; de hoc enim casu intelligitur sententia Sanchez, ut patet ex verbis supra relatis.

Præterea improbat Dicastillo, quòd supra ex Sanchio atrulimus; scilicet, cum parentes consentiunt Matrimonio clandestino, tam contrahentes, quàm testes non currere alias poenas dictæ legis 49. Tauri, puta confiscationem bonorum & poenam exilii. Improbat, inquam, illam doctrinam Dicastillo sup. n. 194. dicens:

Falsò putat Sanchez, & alii, accusatos faciendam coram judice, ut cæteræ poenae infligantur, & dependere ab accusatoribus patris aut matris contrahentium; cum quia hoc sequeretur, illam legem solum habere locum in filiis, habentibus parentes cæteræ poenæ verò tam contrahentes parentibus carere, quàm testes esse liberos à tali lege; quia magis

B. O. S. S. Sacramentum Matrimonii

lus est parens contrahentium, qui possit de-ferre & accusare.

Tum, qui a falso assumit Sanchez, illam particulam: *Otro ninguno* &c. id est, *nullus alius* &c. ita esse restrictivam potestatis accusandi, ut omnia præcedentia in illo textu comprehenda utur, ita ut cessante injuriâ parentum, propter eorum consensum, jus accusandi extingatur, & non sit locus illis pœnis: nam si i. c. t. inspicitur textus, solum circa filios restringitur ea facultas accusandi ad solos parentes, cum enim dixisset: *Puedan desheredar, si quisieren* &c. id est, *possunt exheredare si voluerint* &c. subiungit: *En lo qual otro ninguno no pueda accusar, sino el padre* &c. id est, *in quo casu nullus alius potest accusare, nisi pater* &c.

Quæ verba a non cogunt esse referenda, vel ad accusat ionem faciendam ab aliis contra testes, & interuenientes alios, de quibus ibi fit mentio: & multò minùs quòd aufertur potestas à iudice, ut ex officio intelligat tales pœnas, suppositâ facti euentiâ, aut iuridicâ probatione. Hæc ille, cum Azebedo lib. 5. Recopil. l. 1. tit. 1. n. 53.

Quæ utique sententia, etiam mihi magis probatur; quia non apparet verosimile, d. legem solum voluisse punire filios aut filias, clandestinè contrahentes, qui habent parentes; cum in prima sui parte, ubi imponit amissionem bonorum, & pœnam exilii, nullam faciat mentionem parentum, sed simpliciter dicat: *Mandamos que el que contraxere Matrimonio, que la Iglesia tu viere por claudesimo, el, o los, que en ello entreuenieren, y los resigos de el tal Matrimonio, incurran en perdimento de todos sus bienes, y sean desheredados de nuestros reinos.*

In quibus verbis nulla fit mentio patris aut matris, vel etiam accusationis. Quamvis manifestum sit, ut ait Sanchez sup. n. 53. n. 1. illas pœnas exigere sententiam declaratoriam; arg. cap. *Cum secundum* de Hæret. in 6. ibi: *Bona hereticorum ... ipso jure de Fratrum nostrorum consensu decernimus confiscata. Confiscationis tamen hujusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio, fieri non debet per Principes aut alios dominos temporales (juxta Gregorius Papæ prædecessoris nostri declarationem) antequam per Episcopum loci, vel aliam personam Ecclesiasticam, que super hoc habeat potestatem, sententia super eodem crimine fuerit promulgata.*

Si in hoc crimine, gravissimo utique, requiritur sententia declaratoria, multò magis in Matrimonio clandestino, quod longè minus est, eadem sententia necessaria erit, ut Principes vel alii domini temporales, licitè occupent bona confiscata contrahentium & aliorum per d. leg. 49. *Tauri*.

Quòd autem nemo possit accusare de hoc

crimine, præter patrem aut matrem, non video ex d. leg. satis probari; nec apparet mihi aliqua ratio, quare d. lex hoc statuerit, cum illæ duæ pœnæ non dependeant à voluntate parentum, & Matrimonium clandestinum æquale peccatum sit, siue contrahentes habeant parentes, siue non.

Quantùm ad pœnam exheredationis, eum illa pendeat à voluntate parentum, ut patet ex illa particula: *Si quisieren*, id est, *si voluerint*, non mirum, quòd d. lex solis parentibus det potestatem accusandi, id est, juxta Sanchium supra n. 6. denegat cuilibet alii actionem objiciendi causam exheredandi.

Putat hic Auctor ibidem n. 4. patrem conscium causæ sufficientis exheredandi, posse, nullâ præmissâ judicis sententia, exheredare; arg. Authent. Ut cum de appel. cogn. c. 3. circa finem ibi: *Sive igitur omnes memoratas ingratitudinis causas, siue certas ex his, siue unam quamlibet parentes in testamento suo inseruerint, & scripti hæredes, nominatam vel nominatas causas, vel unam ex his veram esse monstraverint, testamentum suam habere firmitatem decernimus.* Ergo non requiritur sententia judicis, ut pater utatur jure suo, explicans in testamento suam exheredandi voluntatem, ejusque causam, quòd est exheredare.

Interim cum exheredatio illa sit pœna, & pœna, juxta tritum axiomâ, non debeat ante sententiam judicis, etiam hæc exheredatio requirit sententiam judicis. Ad quid? Ut suum omninò consequatur effectum. Quàmvis enim pater exheredet, at tenetur ipse vel hæredes causam probare: quòd si in probatione succubuerint, carebit effectu exheredatio: ergo ut illum omnimodò consequatur, est opus sententiâ judicis, declarantis justitiam causæ, & sufficientiam probationis; non autem, ut pater incipiat exheredare ex causa legitima, probanda coram iudice, lite motâ à filio contra exheredationem.

Itaque d. leg. 49. *Tauri*, non requirit, ut prius pater objiciat crimen; deferatque in iudicium, ut exheredet; sed, sicut sup. dixi, denegat cuilibet alii actionem, objiciendi causam exheredandi; idque jure merito, quia exheredationem, relinquit voluntati parentum, ut vidimus; quidquid ergo alii objiciant apud iudicem, si parentes noluerint, filius vel filia hæres erit.

His ita constitutis circa intelligentiam d. legis 49. *Tauri*, potissima difficultas est, an correctâ sit jure Canonico. Et verò non esse correctam, patet manifestissimè ex dictis Sect. 5. Concluf. 4. sequentis tenoris: *Leges civiles, quæ filios vel filias, nubentes contra justam & rationabilem voluntatem parentum, exheredari posse à parentibus volunt, justæ sunt*

104.
Pœna exheredationis pendet ex voluntate parentum. Sanchez.

105.
Requiri sententiam judicis, ut plenum consequatur effectum.

106.
Lex 49. *Tauri*, non est correctâ jure Canonico.

Azebedo.

102.
De sententia magis probatur Azebedo.

103.
Videatur requiritur sententia declaratoria criminis. Sanchez. Cap. 19. de hæreticis.

sunt atque servandæ. Ergo etiam iusta & servanda est lex, quæ filios vel filias nubentes clandestinè, exheredari posse à parentibus volunt. Quæ enim ratio disparitatis?

Probatum ex Sanchio. Imò Sanchez sup. disp. 47. putat, hanc legem esse iustam, & servandam, secus illas. Valde (inquit n. 13.) distat inter Matrimonium, absque consensu parentum inritum & clandestinum; illud enim punibile non est, sed permissum jure Canonico, hoc autem prohibetur, gravibusque pœnis afficitur. Quare leges exheredantes filiam, absque patris consensu nubentem, tanquam juri Canonico adversæ, repelluntur: punientes verò clandestinum, tanquam jus Canonicum imitantes, ipsumque coadjuvantes, admittendæ sunt. Hæc ille.

Ergo à fortiori, si illæ admittendæ sunt, quæ exheredant filiam, absque patris consensu nubentem, ut diffusius contra Sanchium probavimus loco sup. citato, ad quem Lectorem remitto, ne eadem cum tædio sæpius repetamus, etiam illæ, quæ puniunt filiam, clandestinè nubentem contra voluntatem parentum.

107. Dicastillo putat hanc pœnam hodie vix habere locum in Castella. Illud autem (inquit Dicastillo sup. nu. 195.) pro hac & aliis pœnis impositis Matrimonio clandestino, advertendum est, quòd jam vix locum habet in Castella. Nam cum post Tridentinum ibi receptum, nullum sit tale Matrimonium, quod nullum est, nullum producit effectum, & non entis nullæ sunt qualitates. Hæc ille.

Rectè quidem, si Matrimonium, quod contrahitur coram Parocho & testibus, omittis denuntiationibus, non foret clandestinum in ordine ad pœnas incurrendas, ut existimat Dicastillo, & Alii cum ipso. Sed cum opposita sententia, de qua alibi egimus, compluribus placeat, hinc d. lex 49. *Tauri*, adhuc in Castella sæpius potest habere locum; nisi fortè ibi consuetudine sententia Dicastillonis sit ab omnibus recepta, de qua consuetudine mihi non constat. Et hætenus quidem de pœnis contrahentium clandestinè. Sequitur agendum de pœna Parochi vel alterius Sacerdotis, assistentis Matrimonio clandestino, quæ talis est:

CONCLUSIO IV.

Parochus, vel quicumque alius Sacerdos regularis vel secularis qui Matrimonii, non præmittente denuntiatione interfuerit, per triennium suspendendus est ab Officio. Ut etiam Parochus qui, etsi non interfuit, scienter tamen talia Matrimonia prohibuerit.

Hæc Conclusio habetur cap. 1. de clandestinis Sacerdotis, tales conjunctiones præsumptas, aut quilibet ex officio, si quis eis præsumptis interesse, periculum officio suspendatur, gravioris pœna, si qualitas postulerit. Ubi Gloss. verb. Tales inquit, scilicet post allegatum impedimentum.

Ex quo aliquis posset arguere, quod si Parochus, qui ante legitimum impedimentum, non prohibet Matrimonium clandestinum, vel interdictum, non incurrit hanc pœnam, & similiter, qui aliter Matrimonium clandestinum aut interdictum, sanquam opponatur legitimum impedimentum.

Quod etiam videtur colligi ex his verbis ejusdem cap. §. *Cum interdictum*, in fine: *Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdictus expresse, donec quid fieri debeat super es, manifestis conjuris documentis.*

Ergo quando §. *Sane*, imponit pœnam triennalis suspensionis ab officio Sacerdotis parochialis, qui tales conjunctiones prohibere contempserit, aut iis interesse præsumptis, quidni per tales conjunctiones intelligi debeant conjunctiones, postquam opposuerit probabilis conjectura impedimentum?

Respondeo: quia §. *Si quis eorum* modi clandestina vel interdicta conjugia præsumptis &c. puniuntur pœna interdicta, postquam oppositum fuit legitimum impedimentum, sed etiam Matrimonia clandestinè contracta, scilicet non præmittente denuntiatione, tamen si nullum fuerit oppositum impedimentum.

Hinc Gloss. verb. *Clandestina*: *Solent non præmissa denuntiatione. Et verb. Interdicta*: *Post causam probabilem allegatam, nec finitam.* Ergo per ly, *Tales conjunctiones*, §. *Sane*, non solum intelligendæ sunt conjunctiones post allegatum impedimentum, sed etiam conjunctiones clandestinæ, factæ omni-

B. O. S. C. Sacrum Matrimonium

omifā denuntiatione, tameri nullum eis opponatur impedimentum. Et que communis intellectus DD. a quo non est recedendum.

Id libenter fatebor (inquit Sanchez sup. disp. 48. num. 5.) si proprius Parochus vel alius Sacerdos regularis, aut ſecularis, de eius licentia interfit Matrimonio valido, claudefino tamen ob denuntiationum omiffionem, cum Trident. in hoc nullam ſtatuat pœnam, ſtandum eſſe pœnæ d. cap. fin. & proinde ſuſpendendum eſſe triennio.

Idemque ſtatuitur ibi de Parocho, qui ſciens ea Matrimonia, impedire neglexerit. Sic Majolus lib. 3. de Irregular. c. 25. n. 17. & 18. Enriq. lib. 11. de Matr. c. 5. num. 6. Vega lib. 6. Sum. caſu. 112. Qui addit: Eandem pœnam incurrere Parochum, carentem libro, in quo nomina contrahentium & teſtium deſcribat; vel non interrogantem contrahentes de conſenſu contra præceptum Trident. d. cap. 1.

Sed audiendus non eſt: quia nec ibi, nec d. cap. fin. nec alibi reperitur hæc pœna, cum id Matrimonium nullo claudefinitatis vitio laboret, nec ſit interdictum ab Eccleſia. Hæc Sanchez.

Quamvis ergo, ut DD. communiter ſentiunt, Parochus peccet non habendo talem librum, quia contra præceptum Tridentini d. cap. 1. ibi: *Habeat Parochus librum, in quo conjugum & teſtium nomina, diemque & locum contrahentium Matrimonii deſcribat, quem diligenter apud ſe cuſtodiat*; peccet, inquam, etiam mortaliter, quia in re gravi; nam tendit ad ſinem vitandi lites, & ut Eccleſiæ conſtet de Matrimonio; quippe ex libro illo ſumi debet, quoties opus fuerit, authenticum documentum, quo deſiciente gravia inconuenientia poſſent oriri; quamvis, dico, hæc ita ſe habeant, & ideo Parochus non habens talem librum, poſſet puniri per Ordinarium; non tamen debet puniri pœnâ ſuſpenſionis triennalis, ſeu pœnâ eorum, qui aſſiſtunt Matrimonio claudefino; quia hoc nullo jure cautum eſt.

Incurreret tamen Parochus eam pœnam (proſequitur Sanchez ſup.) ut ſuſpendendus ſit triennio, non tantum quando interfuerit Matrimonio claudefino, vel id impedire neglexerit; ſed etiam idem dicendum eſt de aliis Matrimoniis interdictis jure vel à Judice. Nam c. fin. §. fin. de Claudef. deſponſ. ſic dicitur: *Sane ſi parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere neglexerit*. Ubi verbum illud: *Tales*, reſert nuptias, de quibus §. præced. egerat ille textus; egerat autem de claudefinis vel interdictis conjugii. Sic Majolus lib. 3. de Irregular. cap. 25. n. 17. & 18.

Unde bene inferit eo n. 17. verb. *Vagan-*

tes; Parochum conjungentem vagos, non ſervato; quod præſcribit Trid. ſeſſ. 24. de Matr. c. 7. incurrere eam pœnam, ut triennio ſuſpendendus ſit, quia intereſt Matrimonio, interdicto per Tridentinum.

Et eo n. 17. verb. *Judicis Interdictum*, bene docet; quoties à Judice emanarit præceptum contra aliquos, ne Matrimonium ineant, vel contra ipſum Parochum, ne auctoritatem interponat, Parochum contravenientem incurrere eandem pœnam; quia intereſt Matrimonio à Judice interdicto. Ita Sanchez.

Equidem bene hæc duo inferit Majolus, ſuppoſita veritate Antecedentis, de qua poſſet aliquis dubitare; eod quod Gloſſ. ibi per conjugia interdicta intelligat; ut ſuprà vidimus, interdicta poſt cauſam probabilem allegatam nec ſinitam; qui intellectus colligitur ex §. primo in fine: *Cum autem apparuerit probabilis conjectura, poſt investigationem impedimenti, contra copulam contrahendam, contrahens interdicatur expreſſe, donec quid fieri debeat ſuper eo, manifeſtis conſiſterit documentis*.

Ergo d. cap. fin. videtur loqui de illis ſolis Matrimoniis, quæ poſt investigationem, per Presbyteros factam, expreſſe interdicuntur, eod quod ſit probabilis conjectura alicujus impedimenti.

Et ſane, ſi nudam literam ſpectemus, meo judicio, ſalvo meliori, ſic eſſet dicendum; quia tamen interdictum generale, ab Eccleſia latum, æqualis virtutis eſt cum interdicto ab homine; & æquale peccatum eſt, contrahere Matrimonium generaliter ſeu ſpecialiter interdictum; hinc eadem pœnâ videtur puniendus Parochus, qui tale Matrimonium contempſit prohibere; aut præſumpſerit ei aſſiſtere.

Sed nunquid hæc pœna correctæ eſt per Tridentinum, quando Parochus vel alius Sacerdos aſſiſtit Matrimonio claudefino invalido, defectu numeri teſtium? Nam Trid. ſeſſ. 24. de Matr. c. 1. fic ait: *In ſuper Parochum vel alium Sacerdotem, qui cum minore teſtium numero, & teſtes, qui ſine Parocho vel Sacerdote hujusmodi contractui interfuerint, pars aſſerit, graviter arbitrio Ordinarii punire præcipit S. Synodus*.

Jam autem verior ſententia habet (inquit Sanchez ſup. n. 4.) quando minor pœna imponitur novâ lege, pro eodem delicto, pro quo imponebatur gravior lege antiquâ, ceſſare pœnam legis antiquæ; ergo cum per Tridentinum impoſita ſit mitior pœna, cum poſſit Ordinarius arbitrari ſuſpenſionem per brevius tempus, ceſſabit ſuſpenſio præciſa triennalis, jure antiquo impoſita.

Præterea; licet ſit gravius delictum hodie Matrimonium claudefinum in ordine

Q9999

ad

113. Ratio dubitandi.

Videtur quod sic puniendus dicitur pœnâ.

114. An sic correctæ per Trid. quando Matr. est invalidum defectu teſtium. Probatur Sacerdote hujusmodi contractui interfuerint. pars aſſerit, graviter arbitrio Ordinarii punire præcipit S. Synodus.

115. Secunda probatio.

ad Deum; at respectu damni Ecclesie & inconvenientium; quæ induxerunt Tridentinum, ut clandestina irritaret, minus grave delictum est hodie Matrimonium clandestinum in validum; ex eo enim inconvenientia non sequuntur, quæ olim dum validum erat, oriebantur; ut perpetuus concubinatus; cogi ab Ecclesia ad Matrimonium publicum invalidum, propter clandestinum validum; Ecclesie ignotum: ergo non tam gravi poenâ ac olim afficiendum est.

Probatur 3. Tandem; est in hoc casu non esset correctâ illa suspensio triennalis per Trid. ad huc non haberet locum; quando Parochus vel alius Sacerdos interest Matrimonio, absque duplici teste celebrato. Quia hodie tale Matrimonium est in validum, quando autem Matrimonium clandestinum est irritum, poenæ olim impositæ clandestino, quod erat validum, non incuruntur; ergo non incurretur dicta suspensio triennalis.

116. Hæ sunt rationes, propter quas Sanchez sup. existimat verius, hodie cessare suspensionem triennem pro casu Concilii Trid. id est, quando invalidè contrahitur defectu Parochi aut testium. Interim non desunt probati Auctores, qui oppositum sentiant; scilicet, ultra poenam arbitrariam, imponendam esse triennem suspensionem. Et probant 1. quia juri antiquo non derogat Tridentinum; immo proficitur se inhærere vestigijs Concilii Lateranensis, ex quo desumptum est d. cap. fin.

Resp. Sanchez. Respondet Sanchez sup. n. 9. derogatum esse, Tridentinumque inhærere vestigijs Concilii Lateranensis, quoad præceptum denuntiationum; præmittendarum Matrimonio, & poenas Parochi, eas omittentis, non verò quando id Matrimonium est nullum.

117. Secunda probatio. Probant 2. quia cap. illud fin. §. fin. ultra suspensionem triennem decernit, Parochum gravius puniendum, si culpæ qualitas postulerit; ergo ultra suspensionem, relinquatur locus poenæ arbitrariæ, gravitate delicti hoc poscente, sed hodie poscit; gravius enim delictum est hodie clam contrahere; cum enim invalidum sit Matrimonium, peccatur in substantia & in modo; olim autem, cum erat validum, solum peccabatur in modo; & proinde utrique poenæ locus erit. Hæc illi. Sed quid sit respondendum, constat ex penultima ratione pro sententia Sanchez.

118. Tertia probatio. Felinus. Probant ultimò: quia cum diversæ poenæ, diversis legibus imponuntur eidem delicto, nec apparet utra earum alteram corrigat, utraque servanda est; Felinus cap. *Quod olim*, de Judæis n. 2. dicens: Quæro, plures poenæ pro eodem delicto imponuntur in diversis legibus vel statutis, utrum omnes de-

beant imponi? In quo nota duas conclusiones. Prima: poena imposita à lege vel statuto posteriori, non censetur aliam tollere, per l. *Quoties*, ff. de Action. & obligat.

Fallit, nisi hoc appareat ex mente statuti vel legis; puta si statutum dicat, quod in casibus per statuta non provisus, servetur in commune; quia videtur sentire, quod in provisus per statutum sufficiat ipsius poenæ. Hæc ille. Respondet Sanchez sup. ea dicitur nã neganda est; contraria enim est veritas.

Sed loquatur Aversa q. 7. sect. 3. §. *deus aliqui*, ubi sic scribit: Rursus Aliquis nati sunt, hanc poenam non habere expressè locum post Concil. Trident. quia hoc Concilium novas alias leges condidit, & alias poenas imposuit; nova autem lex de poena corrigit antiquam.

Sed in hoc distinguendum est, ut Parochus prætermittit solum denuntiationem aut duos testes, prout requiritur in rubrica, aut simul etiam prætermittit testes, & absque illis assistit.

Si adhibet testes, ita ut Matrimonium in hac parte non deficiat in valore, non debet dici debet subijci adhuc post Trident. poenæ suspensionis. Hoc enim Concilium non innovavit quidquam circa hoc, neque correxit aut immutavit legem & poenam, antea constitutam per Concil. Lateranense: quin imò præfatur, se ejus vestigijs inhærere. Neque Tridentinum imponit aliam novam poenam adversus Parochum ob omissionem præcisè denuntiationum: reliquit ergo antiquam in suo robore.

Si autem Parochus omittat etiam adhibere testes; tunc dici potest, non subijci illi poenæ suspensionis, in locis, inquam, ubi viget Concil. Trident. alioquin in aliis locis permanet sanè antiquus status. Ex his addit Sanchez lib. 3. disp. 48. Tenet quia hoc pacto Matrimonium est irritum & nullum, quo casu q. præc. sect. 2. dicebamus, non procedere amplius poenas, quæ antea erant statutæ adversus Matrimonia clandestina. Tum etiam, quia Tridentinum specificè præscribit novam formam poenæ adversus Parochum, ob requisitis testibus assistentem, necesse est pro arbitrio Ordinarii puniatur: hæc ergo forma tunc servanda erit: poterit tamen Ordinarius pro suo arbitrio tam suspensionis poenam, quam aliam convenientem intergere. Hucusque Aversa.

Ego autem quæro: si Tridentinum specificè non præscripisset novam formam poenæ adversus Parochum, abique requisitis testibus assistentem, sed simpliciter illud Matrimonium irritum flet, censetur quòd hodie Parochus, sic assistens, incurret poenam

B. O. S. C.
Sacramentum
paris

triennalis suspensionis? Minimè, inquis, censetur; quia hoc pacto Matrimonium foret invalidum, quo casu, ut jam jam dictum est, non procedunt amplius illæ pœnæ, quæ antea erant statutæ, adversus Matrimonia clandestina. Infero ego; ergo perinde est ad veritatem sententiæ illius, sive pœna imposita à lege vel statuto posteriori, censetur aliam tollere, sive non. Ergo secunda probatio Aversæ nullius est momenti, supposita veritate primæ probationis.

Contra quam sic posset quis argumentari: certum est quòd tempore Concilii Lateranensis pœnæ statutæ d. cap. fin. adversus Matrimonia clandestina, processerint etiã eo casu, quo Matrimonium erat invalidum: sic enim incipit §. 2. *Si quis verò hujusmodi clandestina vel interdicta conjugia inire præsumpserit in gradu prohibito, etiam ignoranter, sive de tali conjunctione suscepta, prorsus illegitima censetur.* Et infra: *Pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes, impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum, etiam in conspectu Ecclesiæ, contrahere præsumpserint.*

Quis nunc non videt, pœnam illegitimationis proles, procedere contra Matrimonium tam clandestinum, quam non clandestinum invalidum? Et putas, quòd Parochus, qui talibus Matrimoniis invalidis assistit, vel de facto adhuc assisteret, putas, inquam, quòd non incurreret pœnam triennalis suspensionis? Audi verba immediatè subsequentiã d. cap. *Sanè si parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit &c.*

Imò videtur, quòd Parochus, assistens Matrimonio clandestino vel interdicto, non incurrit illam pœnam, nisi quando contrahitur scienter vel ignoranter in gradu prohibito, vel cum alio impedimento æquivalenti, & per consequens invalidè. Quippe sic contrahentibus in gradu concessio, & per consequens validè, non imponitur certa aliqua pœna, ut patet ex his verbis: *Sed his, qui taliter præsumpserint, etiam in gradu concessio copulari, condigna pœnitentiã injungatur.*

Quidni idem dicendum de Parocho, qui tale Matrimonium contempserit prohibere, aut ei assistit? Non video quid obstat, nisi communis sensus DD. qui pœnam illam triennalis suspensionis intelligunt procedere, etiam in eo casu, quo contrahitur validè.

Imò putant Multi non procedere, quando contrahitur invalidè; quòd ego intelligo, quando contrahitur invalidè defectu Parochi aut testium; quia jure antiquo, quo illa pœna statuta est, defectus Parochi vel testium, non reddebat Matrimonium irri-

tum; adeòque de tali Matrimonio jus antiquum non fuit locutum, sed de Matrimonio clandestino invalido, quia contractum in gradu prohibito, aut certè cum alio impedimento dirimente, scienter vel ignoranter.

Hinc Sotus 4. dist. 28. q. 1. a. 2. ita sibi objicit. Quòd si quis arguat; saltem dum aliqui clandestulum contrahunt, in quibus impedimentum, Matrimonium dirimens intervenit, nullum peccatum incurri, neque sententiam excommunicationis; quoniam cum non sit Matrimonium, non censetur clandestinum. Ecce objectio.

Sequitur responsio. Respondetur, inquit, nihilominus illos peccare, & excommunicationi se subdere. Imò ea de causa, furtiva Matrimonia interdicitur, ne ejusmodi vitiosa Matrimonia attententur. Quocirca in Clement. de Consang. & affin. contrahentes in gradibus prohibitis, sententiæ excommunicationis subjiciuntur. Hæc ille.

Equidem de hac sententiã excommunicationis non potest dubitari, quin afficiat contrahentes invalidè; imò illi soli ei subjiciuntur, ut patet ex verbis textus, quæ hic subscribo: *Eos qui divino timore postposito, in suarum periculum animarum, scienter in gradibus consanguinitatis & affinitatis constitutione Canonica interdictis, aut cum Monialibus matrimonialiter contrahere non verentur &c. ipsos excommunicationis sententiã ipso facto decernimus subjacere.*

Ergo quòd cumque excommunicantur clandestinè contrahentes, excommunicatio ligat eos, qui invalidè contraxerunt; neg. Consequentia; nam ex illo jure solum colligitur, quòd Legillator, si vellet, possit excommunicare propter Matrimonium clandestinum invalidum; quòd autem semper velit, non constat; siquidem causa interdicensi Matrimonia furtiva, non est, ne vitiosa Matrimonia attententur, sed magis, ne attententur Matrimonia valida, ex quibus oritur periculum, postmodum vivendi in perpetuo adulterio, quòd inconveniens nõ sequitur ex Matrimoniis invalidis, ut patet. Quamquam, sicut dixi, etiam invalida, propter eorum enormitatem possint puniri excommunicatione, aut aliã pœnã, & de facto puniantur d. Clement. de Consang. & affin. & d. cap. fin.

Sed nunquid pœna d. Clement. correctã est per pœnam diffidentie dispensationis, de qua sup. egimus, impositam à Tridentino contra contrahentes, sive scienter sive ignoranter in gradibus prohibitis? Videri possit, quòd sic; quia posita mitiori pœnã per jus aut legem posteriorem, cessat pœna gravior prioris legis, & corrigitur per posteriorem.

Probabilius tamen (inquit Dicastillo disp.

124. Objectio ex Soto.

Solutio.

125. Sciens contrahentes in gradibus prohibitis excommunicantur per Clem. de Consang.

126. An d. Clem. sit correctã per Trid.

Negat Dicastillo.

Q9999 2

122. Contra primam argumentum.

Pœna illegitimationis prædit contra Matrimonia.

123. Quia, in triennium de pœna suspensio.

At verò Parochus aut alius Sacerdos, affi- fens Matrimonio claudefino, invalido, defectu numeri testium, præter pœnam arbitriam impositam à Tridentino, non incurrit suspensionem triennalem, impositam per cap. fin. de Claudef. despons. nam hæc pœna solum est ferenda sententiæ, ut patet ex illo verbo: *Suspendatur*, quod est verbum futuri optativi modi, respiciens actum ac iudicis ministerium, ut: *Excommunicetur* &c. at verbum futuri, actum iudicis respiciens, importat sententiam ferendam, ut Omnes docent; nam actum, quem respicit, ipse est sententia iudicis.

132. Hinc fit (inquit Sanchez sup. n. 2.) cum hoc tempus triennii assignetur iure, ministerio hominis imponendum, posse ex causa iusta augeri & minui, per notata cap. *Cum sit Romana* §. de Apell. Et confert id, quod habetur eodem cap. fin. §. fin. ibi: *Gravius puniendus, si delicti qualitas postula- verit*. Hæc ille.

Vide Gloss. in d. cap. *Cum sit Romana*, verb. *Recisus tempus*, quæ sic incipit: *Arg. quod iudex potest abbreviare inducias datas à lege*. Sic ff. de Re iudic. l. 2. & eod. Ablatæ. & sup. eod. tit. prox. Quod ad consultationem. *Arg. contra: quod non possit, 28 dist. De his, & ff. de Re iudic. l. 4. §.* Si quis condemnatus *Sol. inducia, quæ dantur à lege vel Canone servandæ sunt, nisi iusta causa interve- nerit, quare sint abbreviandæ. Et tunc committitur arbitrio iudicis: ut hic & ff. de Verb. oblig. Continuus, §. 2. & magis hoc potest officio iudicis discerni, quam aliqua locutione exprimi, ff. de Solut. Ratum*. Hæc & alia plura ibi Glossa.

Textus autem sic habet: *Fraternitati tuæ duximus respondendum; quod si ante sententiam, vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellantis annu indulgetur, aut ex necessaria vel evidenti causa biennium, nisi forte iudex à quo appellatum fuerit, secundum locorum distantiam, & personarum & negotii qualita- tem, recisus tempus fuerit moderatus*. Si tempus, à lege statutum, iudex potest moderari secundum personarum & negotii qualita- tem, id est, ex iusta aliqua causa illud extendendo vel minuendo; quid ni etiam pœ- nam à iure statutam possit ex iusta causa moderari, eam augendo vel minuendo?

Itaque proprius Parochus vel alius Sa- cerdos, Regularis aut sæcularis, de ejus licentia, qui hodie, ubi obligat Tridentinum, cum debito numero testium præsumeret interesse Matrimonio claudefino, id est, in quo denuntiationes omittuntur, suspen- dendus foret triennio, juxta d. cap. fin.

Quid si non sit proprius Sacerdos, sed alienus? Ipso iure suspensus erit, quamdiu ab Ordinario proprii Parochi non absolvi-

tur, juxta Trid. & patet ex dictis. Quæ pœ- na, cum sit lata sententiæ, indubiè corrigi- illam triennem suspensionem, quæ solum erat ferenda, ut statim ostendimus, si tamen opus sit correctione.

Aliàs (inquit Sanchez sup. n. 6.) dicen- dum foret teneri Episcopum per trien- nium eum Parochum suspendere, nec ab ea suspensione posse absolvere contra di- ctum Tridentini Decretum.

Planè, reponit quispiam, teneretur Epi- scopus per triennium eum suspendere, nec ab ea suspensione posset absolvere; sed un- de probatur, hoc esse contra Decretum Tridentini? Neque enim in eo datur potestas Ordinario absolvendi ab omni sus- pensione; sed solum à suspensione per d. Decretum Trident. inflicta: jam autem fieri potest, ut quis absolvatur ab una sus- pensione, & non ab altera, sicuti potest quis absolvi ab una excommunicatione, & non ab altera. Melius ergo dicitur: hic nullam intercedere correctionem, sermo enim est in diversis casibus; quippè suspensio Tri- dentini intelligitur de Parocho alieno; sus- pensio autem triennis cap. fin. de Claudef. despons. de Parocho proprio.

Maximè tamen advertendum est, quòd tam ab hac, quam ab illa suspensione, excu- set quilibet ignorantia, etiam crassa; dum- modò non sit ita crassa, ut ingens sit teme- ritas. Quia dicit cap. fin. *Contempserit pro- hibere, & Præsumserit eis interesse* Tri- dentinum autem ait: *Ausus fuerit*. At verbum, *Audacia*, dicit temeritatem, ut benè Gloss. l. *Si quis in tantam*, Cod. Undè vi, verb. *Au- daciæ*, explicans: *Id est, temeritatem* Undè audax conjungitur cum præsumente, Au- thent. *Habita*, Cod. Ne filius pro patre, verf. *Hac igitur*, ibi: *Ut nullus de cætero tam audax inveniat, qui aliquam Scholaribus injuriam inferre præsumat*. Temerarius au- tem non est, nec præsumens, ignorantia etiam crassa aliquid faciens; nam verè ig- norans facit.

Præterea; quia *Præsumere*, dolum & teme- ritate importat, ut plures docent apud Sanchez sup. n. 7. non autem est dolum & temeritas, quando est ignorantia crassa.

Et ideò Sanchez ibi tenet hanc senten- tiam. Quamvis (ipso teste) contrarium te- neat Innoc. cap. *Cum medicinalis*, de Sent. excomm. sine, ubi, inquit, expressè dicit, in hoc casu probabilem ignorantiam excu- sare; crassam autem & supinam reddere fa- ciliorem dispensationem. Et videtur tene- re Navar. Sum. latina c. 27. n. 74. Declar. Nayar. ubi ait, in hoc casu excusari laborantem ignorantia non crassa, sed verius est, quod dixi. Hæc ille.

Sed quid, si proprius Parochus per se

bitrium Or- dinarii.

134. Potest quis absolvi ab una suspen- sione, & non ab altera.

135. Quæ igno- rantia ex- cuset ab hac suspensione.

136. Præsumere, dolum im- portat. Sanchez.

Innoc.

Nayar.

137. qui-

Q99993

Tempus tri- ennii in ca- su nostro potest ex causa augeri & minui. Sacer.

Cap. 5. de Appel.

133. Proprius Pa- rochus affi- fens Matr. Monachi sine annu in pen- sione sit- tentionis

Alienus ipso iure suspen- sus est ad ars

Quid si pro- prius Paro- chus det li- centiam al- teri Sacer- dori assen- di hujusmo- di Matr.

Quid si alienus Pa- rochus?

138. An incurrat penam Con- cilii Trid. Vi- detur quod sic per Reg. 72. de Reg. juris in 6.

Canisius. Illi verò (inquit Alex 3. cap. Mulieres, §. fin. de Sent. excomm.) qui non per seipsum, sed eo- rum auctoritate vel mandato alii violenter injiciunt manus in Clericos, ad Sedem Apostoli- cam sunt mittendi: cum is committat vere, cu- jus auctoritate vel mandato delictum committi probatur. Et Ulpianus l. 1. ff. de Vi & vi ar- mata: Dejecisse, ait, etiam is videtur, qui mandavit vel jussit, ut aliquis deiceretur; par- vi enim referre visum est, suis manibus quis de- jiciat, an verò per alium.

Et cap. 6. de Sent. excomm.

Item per l. 1. ff. de Vi & vi armata,

139. Idem Ulpianus l. Non solum, ff. de Inju- riis. Non solum autem is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit: verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percuteretur. Et Gordianus Imperator l. Non ideo, Cod. de Accus. Non ideo minus crimine sive atrocium injuriarum judicio tenetur is, qui in justam ac- cusationem incidit, quia dicit, alium se hujus- modi facti mandato rem habuisse: namque hoc casu præter principalem reum, mandato rem quoque ex sua persona conveniri posse, ignotum non est.

Præterea per cap. 29. de Sent. excomm. & Reg. 169. ff. de Reg. juris.

Accedat Innoc 3. cap. Nuper, de Sentent. excomm. ibi: Cum facientem & consentien- tem, par pœna constringat. Et reg. juris 169. ff. de Reg. juris. Is damnatus dat, qui jubet dare. Item l. 15. ff. Ad l. Cornel. de Siciariis: Nihil interest occidat quis, an causam mortis præbeat. Confirmantur hæc omnia ex cap. Ita quo- rumdam, de Judæis, ubi excommunicantur

140.

quidem non assistit hujusmodi Matrimonio clandestino, det tamen alteri Sacerdoti licentiam assistendi? Liqueat profectò, Parochum incurrare pœnam triennis suspensionis d. cap. fin. de Claud. desp. Constat ex his verbis: Si Parochialis Sacerdos tales conjun- ctiones prohibere contempseris &c. Jam autem, qui dat licentiam assistendi, non prohibet tales conjunctiones, sed permittit & concedit. Quidni ergo incurrat illam pœnam?

Quid si alienus Parochus det illam licen- tiam? Pervium est, eum non incurrare hanc pœnam: tum, quia d. cap. fin. loquitur de proprio Parocho; tum, quia Matrimonium illud, ubi obligat Trident. foret invalidum, defectu assistentiæ proprii Parochi, aut alte- rius Sacerdotis de ejus licentia; jam autem d. cap. fin. loquitur de Matrimonio valido, aut certè non invalido ob defectum Parochi vel testium, ut patet ex dictis.

Sed nunquid incurreret pœnam Concilii Tridentini, utputà suspensionem ipso jure ad arbitrium Ordinarii? Videtur quòd sic; quia si per seipsum assisteret, indubiè eam incurreret; jam autem dicit Reg. juris 72. de Reg. juris in 6. Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum.

Cujus utique regulæ usus, ut notat Cani- sius ibi, latissimè patet, etiam in delictis: Illi verò (inquit Alex 3. cap. Mulieres, §. fin. de Sent. excomm.) qui non per seipsum, sed eo- rum auctoritate vel mandato alii violenter injiciunt manus in Clericos, ad Sedem Apostoli- cam sunt mittendi: cum is committat vere, cu- jus auctoritate vel mandato delictum committi probatur. Et Ulpianus l. 1. ff. de Vi & vi ar- mata: Dejecisse, ait, etiam is videtur, qui mandavit vel jussit, ut aliquis deiceretur; par- vi enim referre visum est, suis manibus quis de- jiciat, an verò per alium.

Idem Ulpianus l. Non solum, ff. de Inju- riis. Non solum autem is injuriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit: verum ille quoque continetur, qui dolo fecit, vel qui curavit, ut cui mala pugno percuteretur. Et Gordianus Imperator l. Non ideo, Cod. de Accus. Non ideo minus crimine sive atrocium injuriarum judicio tenetur is, qui in justam ac- cusationem incidit, quia dicit, alium se hujus- modi facti mandato rem habuisse: namque hoc casu præter principalem reum, mandato rem quoque ex sua persona conveniri posse, ignotum non est.

Accedat Innoc 3. cap. Nuper, de Sentent. excomm. ibi: Cum facientem & consentien- tem, par pœna constringat. Et reg. juris 169. ff. de Reg. juris. Is damnatus dat, qui jubet dare. Item l. 15. ff. Ad l. Cornel. de Siciariis: Nihil interest occidat quis, an causam mortis præbeat. Confirmantur hæc omnia ex cap. Ita quo- rumdam, de Judæis, ubi excommunicantur

deferentes prohibita ad Saracenos & tamè cap. Significavit, eod. dicitur, eodem modo incurere non deferentes propriâ personâ sed per nuntios mittentes, ibi: Illi quoque qui post trengam cum commercio Alexandriam adiverint, si detulerint merces prohibitas aut lucrandi, excommunicationis vinculum non evadunt, sicut nec illi, qui in persona propria non euntes, merces eis per nuntios delatant. Ergo similiter in calu proposito, neco- tum incurret suspensionem Parochus, pro- priâ personâ assistens Matrimonio alieni pa- rochiani, abque debita licentiâ; sed tan- tum per alium assistit, concedenti licen- tiam.

Tandem; d. cap. Nuper, communi- catione communito scilicet in crimine, excom- municatus est: sed mandans fieri delictum cui est annexa excommunicatio, participat in crimine, ob quod incurrit communi- cationem admittens illud; et ipse ipse innotabitur excommunicatio argente- liter hic, Parochus, dans licentiam assistendi Matrimonio alieni parochiani, cum partici- paret in crimine, ob quod Sacerdos assistens incurrit suspensionem, ipse eadem legem.

His tamen non obstantibus, dicitur in l. 49. n. 2. quidquid sit de alio penam, non cen- suris multò verius censet, de eadem la- tam in admittentem aliquod delictum, non ligare mandantes, consentientes, vel aliter consensum præstantes; nisi in Canone, ex- pte centuras, exprimat.

Probat: quia excommunicatio de cætere tenet pœnæ, cum sine odio, non debent exten- di de casu ad casum: ad mandata fieri deli- ctum, non dicitur verè illud facere, sed in- terpretari: ergo excommunicatio de cæto- ræ censuræ, in facientem latæ, non com- prehendent mandantem.

Probat Minorem ex cap. Ut fame, de Sent. excomm. ibi: Cum hoc non sit delictum illi, quorum auctoritate id facitur, non deantur. Nam verbum, Videtur, non importat: Gloss. l. Nemo, §. de rebus, re- stit. verb. Pollicetur, ibi: Et nota, quia non ne hujus facti dominii, dicitur qui contra ius factum dominium præscribere. Item cap. de Clericis pugn. in duello, pugil verè homicida dicitur: ibi: Quod tales pugiles homicida veri (aliàs, vere) existunt. Non autem mandans, licet de homicidio teneatur, licet non.

Sed ego in hoc textu nullum verbum invenio, quo significetur, mandantem non esse verè homicidam, imò potius oppositum. Nam post pauca subditur: Homicidium non sem tam factò, quàm præcepto, sive consilio, aut defensione, non est dubium perpetrari. Po- nuntur quidem hic, ut diversa, mandata de- facere, quia revera materialiter diversa sunt.

BIBLIOTHEK PADERBORN

& dicitur facientem esse verè homicidam; non tamen propterea negatur; mandantem esse verè homicidam; quippe non repugnat, ut uterque fit verè homicida, pugil quia fecit, estè ex mandato alterius; mandans autem, quia mandavit. Puras, quia non fit verè homicida, qui defensione perpetravit homicidium? Et tamen hic ponuntur; ut diverfa, facere & defendere; licet ergo ponantur ut diverfa, facere & mandare, non rectè inde inferitur; ergo mandans non est verè homicida.

Hinc magis placet alia probatio ejusdem Minoris, quam ibidem subjungit Sanchez, dicens: Constat etiam, quia mandatum & consilium præcedunt factum; præcedere autem non possent, si verè ipsum factum essent. Et ita mandantem non verè & propriè facere, ait Julius Clarus lib. 5. Receptorum §. fin. q. 89. vers. Sed quæra, esse communem opinionem omnium ferè scribentium.

Ultima probatio Sanchii est: quia quoties Canon vult excommunicare non tantum facientem, sed etiam mandantes, & consulentes, id explicat; ut constat ex cap. Felicis; de Pœnis in 6. ibi: Ut si quis deinceps in hoc sacrilegii genui irrepserit, quod a S. Rom. Ecclesie Cardinalem fuerit hostiliter infectus, vel percussit, aut ceperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem, aut postea receptaverit vel defenserit scienter eundem: sicut reus criminis læsæ majestatis perpetuo sit infamis &c.

Eisdem terminis utitur Clement. 1. eod. tit. Si quis, inquit, suadente diabolo, in hoc sacrilegii genui proruperit, quod is Pontificem injuriose vel temerè percussit aut ceperit seu banniverit, vel hæc mandaverit fieri, aut facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit aut favorem, seu scienter defenserit eundem &c. Idemque constat ex multis Bullæ Coenæ excommunicationibus, quas nimis longum esset hic subscribere.

Ad quid autem omnia ista, si mandare aut consulere percussorem, sit verè percutere? Si mandans & consulens, per se loquendo, comprehendantur sub faciente? Si hoc ipso, quod Canon aliquis excommunicat facientem, etiam vult excommunicare mandantem & consulentem? Cum ergo in casu proposito, Tridentinum solum suspendat Parochum, vel alium Sacerdotem, conjugentem, vel benedicentem alienos Parochianos, nec exprimat dantem licentiam, vel mandantem, vel consulentem, hi non incurrent illam.

Quid ergo respondendum ad jura, in oppositum citata? Ad cap. Mulieres, dic cum Sanchio sup. n. 4. textum hunc non dicere,

verè percutere; sed verè committere: & ita intelligitur verè committere in legem, ipsam frangendo; non autem verè percutere, mandantem percussorem.

Sic respondent (inquit hic Auctor) omnes DD. cum Bartolo, quos allegavi n. 2. quamvis Abbas eo cap. Mulieres, n. 12. hanc solutionem impugnet: quia ibi non agitur de peccato, sed de pœna excommunicationis, incurrenda per mandantem, quæ lata est in facientem. Sed dic: verum esse, ibi agi de pœna excommunicationis incurrenda per mandantem percussorem Clerici: non quia mandans verè percutiat, sed quia is textus eam extendit ad mandantem, reddens rationem; quia mandans est verè reus delicti percussoris; licet non verè percutiat. Hæc ille.

Per quæ etiam responsum est ad Ulpianum & Gordianum; videlicet, non aliud velle, quam mandantem esse verè reum ejus delicti, quod mandatarius perpetrat, & per consequens teneri injuriarum, & posse ex sua persona conveniri, quod hæc sententia non negat.

Ad cap. Nuper, respondet Sanchez supra non intelligi omnino de eadem pœna; sed Nuper de aliqua simili pœna arbitraria, quia consentientes verè delinquent.

Sed contra: ut notat Glossa ibi, verb. Facientem & consentientem: Hæc est probatio, quod eadem sententiâ involvatur. Jam autè secundum hunc intellectum, solum esset probatio, quod simili pœna arbitraria involvatur, qui proinde intellectus non congruit textui.

Respondeo: hanc esse probationem seu rationem, quare Pontifex voluerit pœnam facientis extendere ad consentientem; cum enim verè delinquat, tamen eo ipso non involvatur eadem sententiâ; potuit tamen Pontifex velle ob eam rationem, eum eadem sententiâ involvere, & de facto involvit. Unde non dubito, quin Tridentinum, si voluisset, potuisset in casu proposito Parochum, dantem licentiam, involvere eadem pœnâ. Porro ex textu non constat, voluisse eum involvere.

Sed nunquid talis Parochus communicat crimini assilientis, & participat criminoso, ut volebat ultima probatio Adversariorum ac proinde, juxta dictum cap. Nuper, involvitur eadem sententiâ suspensionis? Audiamus Navarrum Sum. cap. 27. n. 51. ubi succinctè, & meo judicio, optimè explicat hanc nostram sententiam.